
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 496 R.G. del 23 luglio 2024 

n. 46 del 22/07/2024 AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa a favore del gestore Garda Uno Spa per oneri 
derivanti dal Servizio di Igiene Urbana - integrazione anno 2024 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 
relativi allegati; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026; 

− con decreto del Sindaco n° 10 del 07/06/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X comma e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile Area Lavori Pubblici; 

 
Ricordato che, con deliberazione CC 50/30.11.2012 si procedeva all’affidamento del servizio di 
igiene urbana, raccolta e trasporto rifiuti alla partecipata GARDA UNO SPA secondo il principio 
dell’”in house providing” con decorrenza dall’esecutività dal provvedimento medesimo e per la 
durata di anni 15 (quindici); 
 
Vista la Determinazione n. 60 R.G. del 26/01/2024 con la quale veniva impegnata la somma di € 
2.050.000,00 Iva compresa per l’affidamento gestione servizio di igiene urbana per l’anno 2024; 
 
Vista la revisione del Piano Economico Finanziario inviata da GARDA UNO SPA con pec del 
28/03/2024 Prot. n. 0003019 con la quale si inviano le rettifiche definitive per gli anni 2024 e 2025; 
 
Vista la Deliberazione CC n. 15 del 25/06/2024 con la quale veniva approvato il Piano Economico 
Finanziario PEF 2024-2025 - Revisione ordinaria ex art. 28.4 della Delibera ARERA n. 
363/2021/R/rif; 
 
Preso atto pertanto della necessità di impegnare a favore di GARDA UNO SPA somma 
complessiva utile alla copertura degli oneri derivanti dalla gestione del citato servizio di igiene 
urbana in conto 2024; 
 
Ritenuto di procedere pertanto ad assumere impegno di spesa integrativo in conto 2024 sulla 
scorta di quanto trasmesso, salvo conguaglio; 
 
Ricordato che l’acquisizione dei codici CIG/CUP per pagamenti effettuati a favore di Gestori e 
Fornitori di Pubblici Servizi non è dovuta e che gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione 
nel caso di prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente 



 

 

distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano 
sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house) in quanto non risultano integrati gli elementi 
costitutivi del contratto d’appalto (per difetto del requisito della terzietà); 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto dell’affidamento alla partecipata Garda Uno Spa di Padenghe, secondo il principio 

dell’”in house providing”, della fornitura del servizio di gestione igiene urbana, raccolta e 
trasporto rifiuti sul territorio comunale – secondo il disposto della deliberazione di CC n. 
50/2012 – per il corrente anno 2024; 

 
2) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 

clausole essenziali del contratto: 

• luogo di svolgimento: territorio comunale; 

• durata: anno 2024; 

• corrispettivo integrativo: € 138.089,77 al lordo dell’IVA 10% di legge; 

• data di consegna/emissione fattura: cadenza mensile con conguaglio finale; 

• scadenza di pagamento: 30 giorni dall’emissione fattura; 
 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 10953/500 Descrizione Spese diverse per la raccolta e lo spazzamento dei 
rifiuti solidi urbani 

Creditore GARDA UNO SPA 

Codice fiscale 87007530170 

P IVA 00726790983 

Causale Affidamento gestione servizio di igiene urbana anno 2024 integrazione 

Modalità finan. -- Finanz. da FPV -- 

Imponibile 125.536,15 Iva 10% 12.553,62 Totale 138.089,77 

Spesa 
ripetibile 

X Spesa non 
ripetibile 

 Anno 2024 

 
4) di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 

determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’ANAC il codice CIG relativo alla presente fornitura 
trattandosi di affidamento a Gestore di Pubblico Servizio, nonché a Società partecipata, non è 
dovuto; 
 

5) di dare atto della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e le spese finali e 
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000; 

 



 

 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

8) di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è l’Ing. 
Carlo Sacristani; di individuare il responsabile dell’istruttoria nella persona del dipendente 
Cinzia Tamè, e che gli stessi dichiarano, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento; 

 
9) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso 

giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato; 

 
10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale ed all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000.  

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 (SACRISTANI CARLO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


